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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ P-1450/08
υποβολή: Johannes Voggenhuber (Verts/ALE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: ASFINAG (Αυστριακή Ανώνυμη Εταιρία Χρηματοδότησης Αυτοκινητοδρόμων και Οδών 
Ταχείας Κυκλοφορίας)

Η ASFINAG οφείλει από το 2007/2008 να καταρτίζει ισολογισμό σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα 
χρηματοοικονομικής πληροφόρησης (IFRS).

Για τον λόγο αυτό η Αυστριακή Ομοσπονδιακή Κυβέρνηση και η ASFINAG μετέτρεψαν την παραίτηση 
του ομοσπονδιακού κράτους από το δικαίωμα καταγγελίας της σύμβασης παραχώρησης της 
επικαρπίας για χρονικό διάστημα 50 ετών σε δωρεάν, αορίστου χρόνου παραίτηση από το δικαίωμα 
καταγγελίας της σύμβασης παραχώρηση της επικαρπίας.

Εάν το ομοσπονδιακό κράτος παρατείνει την παραίτησή του από το δικαίωμα καταγγελίας δωρεάν, 
πρόκειται ενδεχομένως, σύμφωνα με το ευρωπαϊκό δίκαιο, για χορήγηση απαγορευμένης ενίσχυσης 
από το κράτος της Αυστρίας προς τον φορέα της αγοράς ASFINAG.

Επειδή το Αυστριακό κράτος προκήρυξε διαγωνισμό για την ανάθεση έργου σύμπραξης ιδιωτικού και 
δημοσίου τομέα για την κατασκευή της οδού ταχείας κυκλοφορίας Α5, όπου η παραχώρηση του 
δημοσίου έργου έγινε κατά τμήματα, και επειδή ανταγωνίστηκαν μεταξύ τους διάφορες επιχειρήσεις, η 
ASFINAG "δεν είναι πλέον κράτος", αλλά επιχείρηση υποκείμενη στον ανταγωνισμό, και η οποία, με 
τη δωρεάν παράταση του δικαιώματος επικαρπίας της, διαθέτει ανταγωνιστικό πλεονέκτημα, που 
ανταποκρίνεται σε όλα τα κριτήρια του Άρθρου 87, παράγραφος 1 ΕΚ και το οποίο αποτελεί 
παράλληλα απαγορευμένη ενίσχυση σύμφωνα με τον κανονισμό  (ΕΚ) Αριθ. 659/19991.

Εκτός αυτού, πρέπει να διασαφηνιστεί μια αντίφαση που υπάρχει όσον αφορά τα κριτήρια του 
Μάαστριχτ. Στο ζήτημα των διοδίων και στο δίκαιο περί αναθέσεων δημοσίων έργων η ASFINAG 
εμφανίζεται ως "δημόσια επιχείρηση", η οποία ασκεί μόνο τύποις κρατικά καθήκοντα, ενώ ταυτόχρονα 
παρουσιάζεται στη Eurostat ως "φορέας της αγοράς", δηλαδή ως επιχείρηση, η οποία αντλεί 
τουλάχιστον το μεγαλύτερο μέρος των εξόδων της από την αγορά, γεγονός που συνεπάγεται ότι τα 
χρέη της δεν μπορούν να καταλογίζονται στο κράτος.

1. Υφίσταται με την τροποποίηση της σύμβασης μεταξύ ASFINAG και της Δημοκρατίας της 
Αυστρίας παράβαση της απαγόρευσης χορήγησης κρατικών ενισχύσεων;
2. Είναι η ASFINAG "φορέας της αγοράς" ή θεωρείται ότι ανήκει στο "κράτος" επειδή, δυνάμει 
του BVergG  (Αυστριακού Ομοσπονδιακού νόμου περί αναθέσεων δημοσίων έργων), προκηρύσσει 
διαγωνισμούς ως αναθέτουσα αρχή (βλ. απόφαση του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου για τα διόδια);
3. Εξακολουθούν τα χρέη της ASFINAG να μην αφορούν περαιτέρω τις ρυθμίσεις του 
Μάαστριχτ και κατά συνέπεια να μην καταλογίζονται στον ομοσπονδιακό προϋπολογισμό, ή ισχύει το 
αντίθετο;
 

1 ΕΕ L της 27.3.1999, σ. 1.


